

NOTA 4. EXPOSICION AL RIESGO DE CAMBIO

Los saldos deudores y acreedores en moneda extranjera, en los Estados Financieros Históricos, están expresados en moneda nacional a los tipos de cambio oficiales vigentes al cierre del ejercicio.

De acuerdo a las disposiciones cambiarias vigentes, los tipos de Cambio, del dólar americano al 31 de diciembre 2014, son como sigue:

MERCADO UNICO DE CAMBIOS

	<u>Compra</u>	<u>Venta</u>
Dólar Bancario Compra	2.981	2.989
Euro Bancario	3.545	3.766

ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS

a. Riesgo de crédito

El riesgo de crédito surge del efectivo y equivalente de efectivo, depósitos en bancos e instituciones financieras, así como de la exposición al crédito de los clientes, que incluye a los saldos pendientes de cuentas por cobrar. En relación a bancos e instituciones financieras, la Compañía sólo realiza transacciones con entidades cuyas calificaciones de riesgo independientes sean como mínimo de "A",

En el caso de las cuentas por cobrar comerciales, el área de créditos y cobranzas evalúa la calidad crediticia de cada cliente al momento de aceptar una transacción para lo cual evalúa su posición financiera, la experiencia acumulada de la Compañía en el pasado, respecto del cumplimiento oportuno de sus obligaciones así como otros factores. En función de esta información el área de créditos y cobranzas establecen límites de crédito individuales respetando los límites fijados por el Directorio. Los límites de crédito se revisan y modifican con regularidad u de acuerdo con las circunstancias, la exposición de mayor información respecto del riesgo de crédito se desarrolla en la Nota 6.

b. Riesgo de liquidez

El área de finanzas supervisa las proyecciones de flujos de efectivo, realizadas sobre los requisitos de liquidez de la Compañía para asegurar que haya suficiente efectiva para alcanzar las necesidades operacionales, manteniendo suficiente margen para las líneas de crédito disponibles.

Los excedentes de efectivo y saldos por encima del requerido para la administración del capital de trabajo se mantienen en cuentas corrientes a la vista en bancos y en depósitos a plazo. Los intereses que generan estos depósitos solo pretenden cubrir el valor nominal de los fondos a través del tiempo y no generar rendimiento a la Compañía.





PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a: Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales Apoyar la participación ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupción Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú

Las obligaciones de la Compañía al 31 de diciembre del 2013 y 2014 se limitan a sus cuentas por pagar comerciales y a la cuenta por pagar sus afiliadas. Todas estas cuentas con vencimiento menor a 12 meses. La gerencia estima que las obligaciones operativas de la Compañía se cubrirán con flujos de sus operaciones ordinarias.

c. Administración del riesgo del capital

Los objetivos de la Compañía al administrar el capital son el salvaguardar la capacidad de la Compañía de continuar como empresa en marcha con el propósito de general retornos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital óptima para reducir el costo del capital.

d. Estimación del valor razonable

La Gerencia considera que el valor nominal menos los ajustes de crédito estimados para las cuentas por cobrar, y el valor nominal de las cuentas por pagar, no difieren significativamente de sus valores razonables, por lo que la revelación de dicha información no es relevante para una adecuada interpretación de la situación financiera de la Compañía a esas fechas.

1. SITUACIÓN TRIBUTARIA

a. Código Tributario

Según texto único ordenado y mediante el Decreto Supremo 133-2013 de fecha 22 de junio del 2013, se modifican las tablas de sanciones e infracciones tributarias del Código Tributario, estableciendo que las multas relacionadas con infracciones y sanciones vinculadas con asuntos tributarios se determinarán en función a los ingresos netos anuales del contribuyente.

Asimismo, en relación con la responsabilidad solidaria, la presunción del domicilio fiscal, la proporcionalidad multas-faltas, los plazos de las medidas cautelares (1-2 años), fiscalización (1-2 años), resolución de reclamaciones y apelaciones.

b. Planilla Electrónica

El D.S. N° 018-2007-TR de fecha 28 de agosto del 2007, modifica las normas contenidas en el D.S. 015-2005-TR y prorroga hasta el 1° de enero del 2008 la entrada en vigencia del Registro de Trabajadores y Prestadores de Servicios – RTPS o Planilla Electrónica.

Están obligados a llevar el Registro de Trabajadores y Prestadores de Servicios – RTPS o Planilla Electrónica quienes cumplan con alguna de las siguientes condiciones:

- Cuenten con más de tres trabajadores.
- Cuenten con uno o más prestadores de servicios y/o personal de terceros.
- Cuenten con uno o más trabajadores o pensionistas que sean asegurados obligatorios del SNP.
- Estén obligados a efectuar alguna retención del Impuesto a la Renta de cuarta o quinta categoría.



- Hubieran contratado los servicios de una EPS.
- Hubieran suscrito con el ESSALUD un contrato por Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo.
- Gocen de estabilidad jurídica y/o tributaria.
- Cuenten con personas naturales que prestan servicios bajo alguna modalidad formativa

c. Libros Contables

De acuerdo a lo indicado en la resolución de Superintendencia N°. 248-2012/SUNAT, publicado el 26 de octubre del 2012, los contribuyentes pertenecientes a los Directorios de principales contribuyentes, deberán, llevar en forma electrónica a través del programa de libros electrónicos los siguientes registros y libros contables; Registro de Compras y Ventas a partir de enero del 2013, y Libros de diario y Mayor a partir de junio 2013

La Superintendencia Nacional de Administración Tributaria – SUNAT, mediante la Resolución de Superintendencia N° 230-2007/SUNAT, dispuso la prórroga hasta el 1° de enero del 2009 la aplicación de las nuevas normas sobre libros contables, en lo referente a las disposiciones relativas a los libros que integran la contabilidad completa y requisitos e información mínima que deberán contener tales libros o formatos

d. Impuesto Temporal a los Activos Netos

El Decreto Legislativo N°976, establece el siguiente cronograma para la reducción gradual de la tasa del Impuesto Temporal a los Activos Netos: Desde el 1° de enero al 31 de diciembre del 2008, hasta S/.1,000,000 el 0%, por el exceso de S/.1,000,000 el 0.5%, desde el 1° de Enero del 2009, hasta S/.1,000,000 el 0%, por el exceso de S/.1,000,000 el 0.4%

e. Precios de Transferencia

Para los efectos del Impuesto a la Renta, Impuesto General a las Ventas, los precios de transferencia por transacciones con empresas vinculadas económicamente y con empresas con residencia en territorios de baja o nula imposición, deberán estar sustentados con documentación e información sobre los métodos de valoración utilizados los criterios considerados para su determinación.

La Gerencia de la compañía considera que para propósitos de Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas, se ha tomado en cuenta lo establecido en la legislación tributaria sobre precios de transferencia para las transacciones entre empresas vinculadas económicamente y con empresas con residencia en territorios de baja o nula imposición.

La distribución total o parcial de dividendos u otras formas de distribución de utilidades se encuentra gravada con el impuesto a la renta con una retención del 4.1%. No está comprendida la distribución de utilidades que se efectúe a favor de personas jurídicas domiciliadas.

Los contribuyentes que realicen transacciones desde, hacia o a través de países o territorios de baja o nula imposición deberán ceñirse a lo establecido en el presente artículo en lo que les sea pertinente:



1. Las empresas vinculadas que forman parte de un grupo económico deben contar con su respectivo Estudio Técnico de Precios de Transferencia elaborado desde la perspectiva de cada una de ellas, respecto de las operaciones o transacciones realizadas entre ellas.
2. La obligación de contar con un Estudio Técnico de Precios de Transferencia, resulta exigible a partir del 01.01.2006 y sólo respecto de las transacciones realizadas a partir de dicha fecha.

Los contribuyentes que, de acuerdo a la Ley, tengan la condición de domiciliados en el país deberán presentar una declaración jurada anual informativa cuando en el ejercicio gravable al que corresponda la declaración:

1. El monto de operaciones supere los S/. 200,000; y/o,
2. Hubieran realizado al menos una transacción desde, hacia o a través de países o territorios de baja o nula imposición.

Por otro lado, se deberá presentar un Estudio Técnico de Precios de Transferencia cuando:

1. Los ingresos devengados superen los S/. 6,000,000 y el monto de operaciones supere un millón de nuevos soles S/.1,000,000; y/o,
2. Hubieran realizado al menos una transacción desde, hacia o a través de países o territorios de baja o nula imposición.

El Libro Cuarto Infracciones y Sanciones del Código Tributario, estableció cuales son las infracciones y sanciones derivadas del incumplimiento de las normas de precios de transferencia, que oscila entre 2 y 15 UIT.

f. Impuesto a las Transacciones Financieras

A través de la Ley N° 29667 publicada el domingo 20 de febrero de 2011, el Congreso de la República ha rebajado la tasa del Impuesto a las Transacciones Financieras (ITF) al 0.005%.

Las modificaciones introducidas al Impuesto a las Transacciones Financieras son las siguientes:

f.1 Se reduce la alícuota del Impuesto a las Transacciones Financieras

Cabe mencionar que la aplicación de la tasa rebajada será a partir del 1° de abril de 2011

Hasta el 31 de marzo de 2011	Desde el 1° de abril de 2011
0.05%	0.005%



f.2 Redondeo del Impuesto a las Transacciones Financieras

Con la entrada en vigencia de la Ley, se establece un nuevo Procedimiento de Redondeo:

- f.2.1 Si el dígito correspondiente al tercer decimal es inferior, igual o superior a cinco (5), debe suprimirse.
- f.2.2 Si el dígito correspondiente al segundo decimal es inferior, igual o superior a cinco (5), se ajusta a cero (0) y si es superior a cinco (5), se ajusta a cinco (5).

De esta manera, para aquellas operaciones efectuadas hasta el 31 de marzo de 2011, se seguirá aplicando el siguiente procedimiento:

- a. Si el dígito correspondiente al tercer decimal es inferior, igual o superior a cinco (5), los dos primeros decimales permanecerán igual, suprimiéndose al tercer número decimal.

f.3 Declaración y pago del Impuesto a las Transacciones Financieras

Desde el 1º de abril de 2011, se incorpora el inciso 6) al segundo párrafo del artículo 17º de la Ley; en consecuencia, la declaración deberá contener, entre otros, el monto acumulado del Impuesto que debió de ser retenido o percibido en las operaciones gravadas de no haberse considerado el procedimiento de redondeo mencionado en el apartado anterior.

----- 0 -----



NOTA 5. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Bancos Cuentas Corrientes M.N	27,070,888	12,343,032
Bancos Cuentas Corrientes M.E	71,102,997	12,863,721
Depósitos de Ahorro M.N	53,245,101	103,465,658
Fondo Fijo M.N.	124,971,572	1,761,573
Total	276,390,558	130,433,984

Sima Perú, mantiene un saldo de S/. 276'391 Mil, incremento de los ingresos en 111.90%, debido a los pagos a cuenta realizada por la Marina de Guerra del Perú, en el transcurso del año por los proyectos Buque Escuela Vela y Buque Multipropósito Patrulleras Marítimas, Artesanal Naval entre otros, Fondo retribuido en depósito a plazo y ahorro S/ 178, 216,669, debido a la necesidad de considerar el valor efectivo en el tiempo en vista que los ingresos corresponden a proyectos en ejecución.

A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Cuenta Corriente Moneda Nacional			
- Bco. Continental	185,854	944,927	1,130,781
- Bco. de Crédito	345,116	208,993	554,110
- Bco. Scotiabank	5,985,366	2,989	5,988,355
- Bco. de la Nación	1,252,201	235	1,252,436
- Bco. Interbank	18,131,938	529	18,132,467
- Bco. Interamericano de Finanzas	-	2,143	2,143
- Bco. de Comercio	4,424	-	4,424
- Bco. GNB	6,168	-	6,168
Cuenta Corriente Moneda Extranjera			
- Banco Continental	2,781,820	361,590	3,143,411
- Banco de Crédito -	64,599,999	1,503,442	66,103,442
- Banco Scotiabank	1,024,914	26,646	1,051,561
- Banco de La Nación	46,262	-	46,262
- Banco Interoamericano De Finanzas	1,145	867	2,012
- Banco Interbank	1,618	3,218	4,836
- Banco GNB	2,879	-	2,879
- Banco de Comercio	919	-	919
- Bco. de Crédito EUROS	5,557	-	5,557
- Bco. Interbank EUROS	742,032	-	742,032
- Bco. Continental EUROS	80	-	80
Depósito ahorro			
- Banco Continental MN	17,868,482	-	17,868,482
- Banco Interamericano MN	22,262	-	22,262
- Banco Continental M.E	35,354,351	-	35,354,351
Depósito a plazo			
- Banco Continental M.E	124,971,572	-	124,971,572
Total	273,334,972	3,055,585	276,390,558



NOTA 6. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES (NETO)

CORTO PLAZO

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Facturas por Cobrar Comerciales	77,974,603	44,178,381
Letras por Cobrar Comerciales	-	-
Prestación de Servicios	172,212,671	158,466,276
Anticipos Otorgados M.N.	-	-
Anticipos Otorgados M.E.	99,644,492	13,169,918
Total	<u>349,831,766</u>	<u>215,814,575</u>

LARGO PLAZO

Reparaciones Particulares L.P.	4,625,769	-----
--------------------------------	-----------	-------

RESUMEN

Corto Plazo	349,831,766	215,814,575
Largo Plazo	4,625,769	-----
Total	<u>354,457,535</u>	<u>215,814,575</u>

SIMA Perú mantiene un saldo de S/ 354,458 Mil, mayor en 64.24% respecto al periodo similar del ejercicio 2013, debido a que se tiene por cobrar a la Marina de Guerra por S/ 228.255 Mil, por los proyectos construcción buque Multipropósito, Patrulleras Marítimas y Puentes con los Gobiernos regionales, Asimismo, se tiene pendiente de regularización de materiales adquiridos para dichos proyectos en S/ 96,645 Mil.

A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Construcciones Navales Marinas	33,763,303	-	33,763,303
Reparaciones Navales Marina	18,119,159	-	18,119,160
Construcción Naval Particulares y Diques	-	440,068	440,068
Reparaciones Navales Particulares	-	1,166,147	1,166,148
Construcción Metal Mecánica			
Particulares Construcciones Civil	418,535	19,858,491	20,277,028
Mantenimiento Industrial	-	48,870	48,870
Electrónica	4,160,026	-	4,160,026
Prestación de Servicios	172,212,671	-	172,212,671
Compras Locales	-	210,024	210,024
Reparaciones Particulares L.P	-	4,625,769	4,625,769
Otros	99,434,467	-	99,434,467
Total	<u>328,108,163</u>	<u>26,349,372</u>	<u>354,457,535</u>

CHAVEZ ESCOBAR Y ASOCIADOS S.C.
Firma Miembro de INTEGRA INTERNATIONAL INC
PAG. N° 40



NOTA 7. OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Préstamos al Personal	1,299,596	172,593
Entregas a Rendir Cuenta	7,467	6,713
Adelanto de Remuneraciones	-	1,550
Cta. Cte. Prestaciones alimenticias	-	2,780
Cta. Cte. Prestaciones de Seguridad Industrial.	5,067	-
Cta. Cte. Varios	67,754	66,005
Reclamaciones a Terceros	-	518,399
Intereses por cobrar	-	26,082
Facturas y Letras por Cobrar No Comerciales.	874,734	691,470
Otras Cuentas Por Cobras Diversas	914,802	903,114
	-----	-----
Total	3,169,420	2,388,706
	=====	=====

Sima Perú mantiene un saldo de S/ 3'169 Mil, mayor en 32.68%, debido a que se tiene por cobrar a la Marina de Guerra del Perú, por los servicios prestados de reparaciones y energía eléctrica, establecidas en el convenio con la mencionada entidad, préstamos otorgados a los trabajadores y pagos de Reembolso por parte de Es salud.

A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Préstamo Personal Emplead.	42,823	15,571	58,394
Préstamo Personal Obrero	-	14,774	14,774
Préstamo Personal Militar	5,967	375	6,343
Cta. cte. Prestaciones Seg. I.	-	5,066	5,066
Cta. Cte. Préstamo Personal	1,180,321	-	1,180,321
Préstamo Administrativo	39,761	-	39,761
Entregas a Rendir Cuenta	-	7,467	7,467
Ctas. Ctes. Varias	67,754	-	67,754
Otros Reclamos	-	-	-
Intereses por cobrar	-	-	-
Pagos reembolsables M.N.	581,107	-	581,107
Subsidios IPSS – Reembolso Empleados	-	18,529	18,529
Subsidios IPSS – Reembolso Obreros	252,377	22,719	275,096
Otras Diversas M.N.	806,183	108,618	914,802
	-----	-----	-----
Total	2,976,297	193,122	3,169,420
	=====	=====	=====



NOTA 8. CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES		
SIMA Iquitos	21,809	88,209
OTRAS CUENTAS POR COBRAR		
SIMA Iquitos	442,597	454,950
	464,406	543,159
	464,406	543,159

Sima Perú mantiene un saldo de S/. 464 Mil, mayor en 14.50 %; por cobrarle a Sima Iquitos SR. LTDA. Por: asesoramiento, comisiones y Dietas del Directorio, operaciones que no afectan el desempeño financiero de la empresa.

NOTA 9. INVENTARIOS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Mercaderías	216,508	216,507
Productos en proceso	4,980,199	7,963,096
Materias Primas para productos	37,202,842	22,257,432
Materiales y Auxiliares	354,649	371,374
Suministros Diversos	5,709,026	5,522,758
Repuestos	1,130,628	820,815
Existencias por Recibir	86,163	10,617
	49,680,015	37,162,599
	49,680,015	37,162,599

Sima Perú mantiene un saldo de S/. 49'680 Mil, mayor en 33.68 %, debido a que se han adquirido materiales y equipos; para los proyectos Buque Escuela (Velero) Buque Multipropósito para la Marina de Guerra del Perú, como son los motores, sistema de propulsión, equipos; y otros para el proceso productivo, además se tiene por regularizar materiales recepcionados en el almacén, y que se encuentran como anticipos.



A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Mercaderías			
Mercaderías	216,507	-	216,507
Productos en Productos			
Construcciones Navales Marina	-	27,213,809	27,213,809
Construcciones Navales Particulares.	-	14,064	14,064
Reparaciones Navales Marina	-	4,994,719	4,994,719
Diqueo de Embarcaciones	-	44,452	44,452
Fabricación de Metal Mecánica.	-	2,781,112	2,781,112
Menos: Costos Diferidos	-	-30,067,959	-30,067,959
Materias Primas, Auxiliares y Envases			
Materias Primas para productos	29,771,193	7,431,647	37,202,841
Materiales y Auxiliares	354,649	-	354,649
Suministros Diversos	2,490,146	3,218,879	5,709,026
Repuestos	1,130,627	-	1,130,627
Existencias por Recibir	-	86,163	86,163
Total	33,963,125	15,716,889	49,680,015

NOTA 10. GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Otras cargas Diferidas	13,725,476	14,796,284
Seguros Pagados por Adelantado	228,432	156,562
Alquileres pagados por Adelantado	-	1,800
Operaciones por Regularizar	1,423,900	8,472,975
Crédito Fiscal IGV	405,270	6,216,440
I.E.A.N	2,103,468	1,156,786
Crédito Fiscal Impto. A la Renta	-	767,416
Total	17,886,546	31,568,263

Sima Perú mantiene un saldo de S/. 17,887 Mil que representa una disminución de 43.34 %; por principalmente por la reducción del crédito fiscal y los intereses al FONAFE de los préstamos otorgados a nuestra empresa.



A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Otras cargas Diferidas	13,640,602	84,874	13,725,476
Seguros Pagados por Adelantado	-	228,432	228,432
Otras Operaciones por Regularizar	1,186,543	237,357	1,423,900
Detracciones	-	405,270	405,270
I.E.A.N.	2,103,468	-	2,103,468
Impto. A la Renta 3ra.categoría	-	-	-
TOTAL	16,930,612	955,933	17,886,545

NOTA 11. INVERSIONES FINANCIERAS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	2014	2013
Capital Adicional SIMA IQUITOS SRL	21,848,381	21,669,734
Total	21,848,381	21,669,734

Sima Perú mantienen Inversiones Financieras al 31.12. 2014, producto de su inversión en la empresa Sima Iquitos SR. Ltda. El valor Patrimonial ha sido ajustado en S/. 178,647.00 productos de la aplicación NIC. 27 debido a la pérdida del valor patrimonial invertido al 31.12.2013, su nuevo ajuste se efectuará en los Estados Financieros consolidado Matriz en el año 2014 en vista que son hechos posteriores al cierre.



NOTA 12. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>Costo</u>	<u>Depreciación Acumulada</u>	<u>Valor Neto</u>
Terrenos	5,409,739		5,409,739
Edificios y Otras Construcciones	114,895,431	54,834,305	60,061,126
Maquinaria y Equipo y Unidades Expl.	43,459,251	20,513,295	22,945,956
Unidades de Transporte	12,715,131	6,402,156	6,312,975
Muebles y Enseres	763,471	387,611	375,860
Equipos de Computo	1,872,019	1,304,259	567,760
Equipos Diversos	1,139,270	420,055	719,215
Herramientas y Unid. de Reemplazo	10,019	-	10,019
Unidades por recibir	19,660	-	19,660
Valor Razonable	7,024,305	-	7,024,305
Saldos al 31 de diciembre del 2014	187,308,296 =====	83,861,681 =====	103,446,615 =====
Saldos al 31 de diciembre del 2013	185,998,602 =====	78,850,681 =====	107,147,921 =====

Sima Perú mantiene un saldo de S/. 103'447 Mil, menor en 3.36 %, básicamente por la baja de, Maquinaria y Equipo y Unidades de Transporte y Equipo De Computo; producto del inventario de año 2011,2012, y 2013, explicación del año pasado (Resumiendo).

A nivel de Centros Operativos está conformado por:

<u>Costo</u>	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Terrenos	2,812,762	2,596,977	5,409,739
Edif. y otras Construcciones	46,825,612	68,069,818	114,895,431
Maq. y Equipo y Unid. Expl.	16,966,514	22,674,365	39,640,879
Unidades de Transporte	425,522	12,289,609	12,715,131
Muebles y Enseres	482,570	280,901	763,471
Equipos de Computo	611,222	1,260,797	1,872,019
Equipos Diversos	615,893	523,377	1,139,270
Herramientas y Unid. De Reemp.	10,019	-	10,019
Unidades por Recibir	-	19,660	19,660
Valor Razonable	6,722,127	302,178	7,024,305
Excedente Revaluación	-	3,818,372	3,818,372
Total Activo Fijo	75,472,242	111,836,054	187,308,296
Depreciación Acumulada			
Edificios	9,596,187	45,238,118	54,834,305
Maquinaria y Equipo	8,122,382	12,390,913	20,513,295
Unidades de Transporte	198,493	6,203,663	6,402,156
Muebles y Enseres	250,170	137,441	387,611
Equipos de Computo	320,676	983,584	420,055
Equipos Diversos	237,536	182,519	1,304,259
Total Depreciación Acumulada	18,725,444	65,136,237	83,861,681
Valor Neto	56,746,798 =====	46,699,817 =====	103,446,615 =====



NOTA 13. ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>Costo</u>	<u>Amortización Acumulada</u>	<u>Valor Neto</u>
Patrulleras DICAPI	5,558,047	3,807,041	1,751,006
Licencia de Software	1,171,256	425,188	746,068
Otros Activos	11,652,889	5,760,750	5,892,139
Saldos al 31 de diciembre del 2014	18,382,192	9,992,979	8,389,213
Saldos al 31 de diciembre del 2013	17,808,087	8,240,558	9,567,529

De acuerdo al análisis de la información financiera este rubro no reúne los requisitos de la revaluación para ser considerados como intangibles, por lo cual han sido aplicados los principios y criterios de la NIC 08 y 16, y su disminución se debe a la baja de otros activos y el agotamiento de la amortización.

A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Intangibles			
Patrulleras de DICAPI	5,558,047	-	5,558,047
Licencias de Software	1,171,256	-	1,171,256
Otros Activos	4,856,793	6,796,095	11,652,889
	11,586,096	6,796,095	18,382,192
Amortización Intangibles			
Patrulleros DICAPI	-	-	-
Licencias de Software	7,226,608	-	7,226,609
Otros Activos	174,669	2,591,700	2,766,370
	7,401,278	2,591,700	9,992,979
Valor Neto	4,184,818	4,204,394	8,389,213



NOTA 14. CUENTAS DE ORDEN ACTIVAS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Bienes de Activo Fijo	9,562,574	9,590,234
Letras Descontadas	6,432,169	6,432,169
Documentos Avalados y en Garantía	533,793,554	373,682,773
Contratos Suscritos	7,585,596	7,934,434
Valores y Depósitos en Garantía	5,485,349	12,941,524
	-----	-----
Total	562,859,242	410,581,133
	=====	=====

Sima Perú de acuerdo a la política contable, considera que los criterios tomados en los registros contables se consideran las cuentas de Orden con fines de control, dichas Cuentas de Orden en relación al ejercicio del 2014, se mantiene con los mismos valores por las cartas Fianzas, por la ejecución de los nuevos proyectos.

A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Bienes de Activo Fijo	8,698,105	864,469	9,562,574
Letras Descontadas	6,432,168	-	6,432,168
Doc. Avalados y en Garantía	528,120,555	5,672,999	533,793,554
Contratos Suscritos	7,585,595	-	7,585,595
valores y Deposito en Garantía	5,485,349	-	5,485,349
	-----	-----	-----
	556,321,774	6,537,468	562,859,242
	=====	=====	=====



NOTA 15. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Facturas por Pagar Comerciales – M.N	15,644,121	28,789,188
Facturas por Pagar Comerciales – M.E	353,744	667,389
Facturas por Recibir – M.N	14,128,397	2,409,393
Facturas por Recibir – M.E	7,137,092	3,340,268
Letras por Pagar – M.N	120,868	-
Honorarios por pagar	22,667	22,274
Atención Parcial de Materiales	34,608	12,317
Anticipos Recibidos	305,048	268,063
	37,746,545	35,508,892
	37,746,545	35,508,892

Sima Perú mantiene un saldo de S/ 37'747 Mil, mayor en 6.30% al periodo similar del año 2013, la diferencia principal se tiene en facturas por recibir que están pendientes de regularizar en el almacén, gran parte de las obligaciones contraídas con proveedores de bienes y servicios, han sido canceladas, requeridos para los proyectos en ejecución, (Buque Escuela Vela, Buque Multipropósito, Patrulleras Marítimas, puentes diversos)

A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Fact. por Pagar Comerciales M.N.	9,468,845	6,175,276	15,644,121
Fact. por Pagar Comerciales M.E.	304,426	49,318	353,744
Fact. Comerciales por recibir O/S.	6,862,793	274,299	7,137,092
Fact. Comerciales Por recibir Mercado Exterior	14,060,610	67,787	14,128,397
Letras por pagar M.N	-	120,868	120,868
Honorarios por pagar M.N.	6,000	16,667	22,667
Atención Parcial de Materiales	-	34,608	34,608
	30,702,674	6,738,823	37,441,496
Anticipos Clientes			
Repar. Navales Partic.	305,048	-	305,048
	305,048	-	305,048
TOTAL	31,007,722	6,738,823	37,746,545



NOTA 16. OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Gobierno Central	5,264,026 ✓	2,528,000
Reclamaciones de Terceros	371,189 ✓	311,396
Depósitos en Garantía	1,957,582 ✓	2,582,679
Otras Cuentas por P/Diversas	611,842 ✓	521,482
	-----	-----
	<u>8,204,639</u> ✓	<u>5,943,558</u>
	=====	=====

Sima Perú mantiene en este rubro 30.73% mayor al ejercicio anterior por efecto de obligaciones y otras diversas con terceros, además de los créditos tributarios que la empresa mantiene.

A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Impuesto a la Renta	971,235	-	971,235
Impuesto a la Renta 4ta Categoría	14,274	7,544	21,818
Impuesto a la Renta 5ta Categoría	524,760	60,100	584,860
Impuesto General a las Ventas	1,011,391	2,388,559	3,399,950
Otros Tributos I.G.V.	266,472	19,691	286,163
Alquileres	1,800	-	1,800
Depósito en Garantía Clientes	-	1,778,083	1,778,083
Retención a Contratistas	177,699	-	177,699
Retención por cuenta de terceros	290,590	80,599	371,189
Embargos Judiciales	-	11,428	11,428
Cuentas Corrientes Acreedores	-	124,821	124,821
Otros Documentos por pagar	475,593	-	475,593
	-----	-----	-----
	<u>3,733,814</u>	<u>4,470,825</u>	<u>8,204,639</u>
	=====	=====	=====



NOTA 17. BENEFICIOS A LOS TRABAJADORES

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Remuneraciones por Pagar	1,898	1,736
Vacaciones por Pagar	1,723,047	1,567,063
Participaciones por Pagar	1,387,866	593,083
Compensación Tiempo de Servicio	608,971	565,902
	-----	-----
Total Remuneración y Participac. Por Pagar	3,721,782	2,727,784
Es salud	308,788	285,914
ONP	206,959	195,168
Contribución al Senati.	19,676	15,298
Contribución al Sencico	38,166	17,483
Administración de Pensiones- AFP	243,584	224,838
Empresas Prestadoras de Serv. salud	1,115	11,083
Accidente de Trabajo	162,882	224,570
Otras Contribuciones y Aportes	23,661	1,149
	-----	-----
Total Contribuciones del Empleador	1,004,831	975,503
Total	4,726,613	3,703,288
	=====	=====

Sima Perú mantiene los devengados de remuneraciones por pagar, vacaciones, y participaciones a los trabajadores y compensación por tiempo de servicio, además se ha reclasificado para mostrar los beneficios a los trabajadores detrayendo de las de las cuentas 40 y 41, y de acuerdo con la aplicación de la Nic. 19, y su incremento se debe en el rubro accidentes de trabajo y participaciones por pagar.



NOTA 18. CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS NO CORRIENTE

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
FONAFE	26,970,416	26,970,416
Intereses FONAFE	5,582,400	6,845,668
Total	<u>32,552,816</u> =====	<u>33,816,084</u> =====

Sima Perú se mantiene un saldo de s/. 32'553 Mil, correspondiente a la última refinanciación de fecha 20.11.2013 de largo plazo otorgado por FONAFE; refinanciación producido por la reducción de la tasa de intereses del 7 % a 3.88 % favorable a la empresa con un periodo de gracia de 2 años debido que las construcciones que se realizan, para la Marina de Guerra del Perú, donde la empresa no tiene utilidad.

NOTA 19. PASIVO POR IMPUESTO A LAS GANANCIAS DIFERIDAS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Impuesto a la renta y Participación Diferida	1,041,374	1,041,374
Total	<u>1,041,374</u> =====	<u>1,041,374</u> =====

Sima Perú mantiene pasivos diferidos, generado principalmente por la revaluación voluntaria de activo fijo como es el Syncrolift de Sima Chimbote, en el año 2007.



NOTA 20. INGRESOS DIFERIDOS (NETO)

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Ventas Diferidas:		
Construcciones Navales Marina	618,742,944	327,349,497
Reparaciones Navales Marina	-	172,270,832
Construcciones Navales Particulares	-	4,669,654
Reparaciones Navales Particulares	1,052,157	1,091,852
Metal Mecánica	31,835,066	58,561,140
	-----	-----
Total Ventas Diferidas	651,630,167	563,942,975
Costos Diferidos:		
Construcciones Navales Marina	27,227,874	78,939,368
Reparaciones Navales Marina	-	93,268,990
Construcciones Navales Particulares	-	537,491
Reparaciones Navales Particulares	319,842	1,237,659
Metal Mecánica	2,520,244	36,533,641
	-----	-----
Total Costos Diferidos	30,067,960	210,517,149
	-----	-----
Total	621,562,207	353,425,826
	=====	=====

Sima Perú muestra un saldo de S/. 621,562 Mil, mayor en 75.87%, debido al incremento de los trabajos en proceso en la línea de negocio de Construcciones y Reparaciones Navales a la Marina de Guerra, bajo la modalidad de adelantos y encargos (Buque Escuela A vela Unión, Multipropósito y Patrulleras Marítimas; Construcciones Navales) y Metal Mecánica por la construcción de los puentes Pachitea y accesos, y la ejecución del proyecto de inversión pública "Recuperación de la capacidad Sub Marina en el teatro de operación Marítima", quienes a su término se liquidaran y pasaran a formar parte del resultado; trabajos en procesos, que vienen en algunos casos desde el año 2011.

Se debe precisar también que estos ingresos, están relacionados con su producción en proceso, especialmente las Órdenes de Trabajo que por su magnitud es importante en relación a la presentación de los Estados Financieros y se muestren correctamente.



A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Ventas Diferidas:			
Construcciones Navales Marina	551,643,305	67,099,639	618,742,944
Reparaciones Navales Marina	-	-	-
Construcciones Navales Particulares	-	-	-
Reparaciones Navales Particulares	-	1,052,157	1,052,157
Metal Mecánica Particulares	-	31,835,066	31,835,066
	-----	-----	-----
	551,643,305	99,986,862	651,630,167
Costos Diferidos:			
Construcciones Navales Marina	-	27,227,874	27,227,874
Reparaciones Navales Marina	-	-	-
Construcciones Navales Particulares	-	-	-
Reparaciones Navales Particulares	-	319,842	319,842
Metal Mecánica Particulares	-	2,520,244	2,520,244
	-----	-----	-----
	-	30,067,960	30,067,959
Total	551,643,305	69,918,902	621,562,207
	=====	=====	=====

NOTA 21. CAPITAL

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Aportes de estado	82,188,131	82,188,131
Capitalización de utilidades	27,572,588	27,572,588
Aportes del FOFIN	32,854,552	32,854,552
Transferencias de activos	2,402,983	2,402,983
Donaciones CONCITEC.	327,839	327,839
	-----	-----
Total	145,346,093	145,346,093
	=====	=====

Sima Perú mantiene su Capital Social S/. 145,346,093 Suscrito y Pagado y Registrado en los Registros Públicos en la Partida Electrónica N°.70200366 Sima Perú su Capital no tiene riesgo Administrativo Contable, Financiero y económico, por la posición industrial que tiene y su posicionamiento en el mercado naval, y de acuerdo con la Aplicación de las NIC. 32,39 y NIIF 2, y 7.

Así mismo se encuentra representado por S/.1,453.459 acciones nominativas de S/. 100.00 cada una, representadas en el Título Valor N°. 009 de fecha 28/09/2010.



A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Capital Social	121,268,455	24,077,638	145,346,093
Total	<u>121,268,455</u>	<u>24,077,638</u>	<u>145,346,093</u>

NOTA 22. RESULTADOS NO REALIZADOS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Excedente de revaluación	8,931,381	8,931,381
Total	<u>8,931,381</u>	<u>8,931,381</u>

Corresponde al mayor valor atribuido a los inmuebles por revaluación. De acuerdo a con la Resolución N°.012-98-EF/93.01 del Consejo Normativo de contabilidad el excedente de revaluación no puede ser distribuido como dividendo en efectivo ni en especie puede ser capitalizado, y en caso de ser aplicado de cubrir pérdidas, deberá ser restituido con la utilidad.

A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Resultados no realizados	6,258,520	2,672,861	8,931,381
	<u>6,258,520</u>	<u>2,672,861</u>	<u>8,931,381</u>



NOTA 23. RESERVAS LEGALES

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Reserva Legal	2,786,033	2,786,033
	-----	-----
Total	2,786,033	2,786,033
	=====	=====

Según lo dispuesto en la Ley General de Sociedades, se requiere que un mínimo del 10 por ciento de la utilidad distribuible de cada ejercicio se transfiera a una Reserva Legal, hasta que esta sea igual al 20 por ciento del Capital. La Reserva Legal puede ser usada únicamente para absorber pérdidas debiendo ser repuesta y no puede ser distribuida como dividendos.

NOTA 24. RESULTADOS ACUMULADOS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Pérdidas acumuladas	(33,071,489)	(36,008,700)
Resultados del periodo	5,906,477	1,802,641
	-----	-----
Total	(27,165,012)	(34,206,059)
	=====	=====

Para el presente se están ajustando partidas, que no reúnen las condiciones de Costo y/o gasto de ejercicios anteriores y activos que no reúnen las condiciones de los mismos.

A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Pérdidas Acumuladas	(33,292,521)	221,032	(33,071,488)
Resultados del Periodo	7,824,385	(1,917,908)	5,906,477
	-----	-----	-----
Total	(25,468,135)	(1,696,876)	(27,165,011)
	=====	=====	=====



NOTA 25. CUENTAS DE ORDEN PASIVAS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Bienes de Activo Fijo	9,562,574	9,590,234
Letras Descontadas	6,432,169	6,432,169
Documentos Avalados y en Garantía	528,120,555	373,682,773
Contratos Suscritos	13,258,595	7,934,434
Valores y Depósitos en Garantía	<u>5,485,349</u>	<u>12,941,524</u>
Total	<u>562,859,242</u> =====	<u>410,581,133</u> =====

Sima Perú de acuerdo a la política contable, considera que los criterios tomados en los registros contables se consideran las cuentas de Orden con fines de control, dichas Cuentas de Orden en relación al ejercicio del 2014, se mantiene con los mismos valores por las cartas Fianzas, por la ejecución de los nuevos proyectos.

A nivel de Centros Operativos está conformado por:

	<u>Callao</u>	<u>Chimbote</u>	<u>Total</u>
Bienes de Activo Fijo	8,698,105	864,469	9,562,574
Letras Descontadas	6,432,169	-	6,432,169
Doc. Avalados y en Garantía	528,120,555	-	528,120,555
Contratos Suscritos	7,585,596	5,672,999	13,258,595
Valores y Deposito en Garantía	<u>5,485,349</u>	-	<u>5,485,349</u>
Total	<u>556,321,774</u> =====	<u>6,537,468</u> =====	<u>562,859,242</u> =====



NOTA 26. VENTAS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Construcciones Navales Marina	36,088,532	9,310,816
Construcciones Navales Particulares	49,874,210	49,215,666
Reparaciones Navales Marina	39,094,821	30,180,290
Reparaciones Navales Particulares	72,252,457	75,227,963
Metal-Mecánica Particulares por Proyectos.	53,492,414	49,348,813
Otros Servicios	111,088	39,319
	<u>250,913,520</u>	<u>213,322,867</u>

NOTA 27. COSTO DE VENTAS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Construcciones Navales Marina	40,011,607	11,740,406
Construcciones Navales Particulares	48,533,329	44,386,688
Reparaciones Navales Marina	38,654,146	26,397,864
Reparaciones Navales Particulares	50,648,862	57,927,181
Metal-Mecánica Partic. X Proy.	55,375,478	44,667,964
Mantenimiento Industrial	-	107,141
Otros Servicios	-	19,792
	<u>233,223,422</u>	<u>185,247,036</u>



NOTA 28. GASTO DE VENTA

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Comisión Venta Pag. Terceros	35,000	57,889
Promoción y RRPP.	-	-
Fletes y Gastos de Transporte	-	-
Otros Gastos	697,379	284,655
	732,379	342,544
	732,379	342,544

Los Gastos de Ventas en el 2013 han aumentado en 113.81 % en relación al ejercicio del 2012, especialmente en otros gastos.

NOTA 29. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Materias Primas	315,931	425,671
Remuneraciones y leyes sociales	14,384,893	15,488,143
Suministros Diversos	549,715	710,894
Servicios de Terceros	5,336,071	5,632,516
Tributos y Cargas Diversas	2,351,859	1,418,923
Provisiones	1,311,738	1,449,505
Otros gastos de venta	339,739	569,546
	24,589,946	25,695,198
	24,589,946	25,695,198

Son los gastos operacionales y ha disminuido en 3.48 %, en relación al ejercicio anterior, en los Rubros de Remuneración, Capacidad de Planta y mano de Obra Improductiva.



NOTA 30. OTROS INGRESOS OPERATIVOS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

DESCUENTOS REBAJAS Y BONIFICACIONES OBTENIDAS

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
De Proveedores del País fuera de factura	-	-
	<u>7,025</u>	<u>5,324</u>
INGRESOS DIVERSOS		
Venta de Terreno	-	-
Alquileres de Inmuebles y Maq.	243,645	13,880
Otros Servicios Laboratorio	-	-
Material Sobrante de Taller	19,059	68,842
Venta de Chatarra	-	-
Ajuste de Inventario Sobrante	-	-
Otros ingresos varios	<u>1,360,240</u>	<u>2,724,467</u>
	<u><u>1,629,969</u></u>	<u><u>2,812,512</u></u>

En este rubro ha disminuido en S/. 1,183 mil en comparación al 2013, y es que en el año 2014 no se han registrados ingresos por Servicios de Laboratorio, y venta de terreno.

NOTA 31. OTROS GASTOS OPERATIVOS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Cta Neto de Enajenac. Inm. Maq. y Eq.	20,101	45,979
Cargas Diversas Ejerc. Anteriores	-	-
Multas-Sanciones Adm.-Fiscales	-	-
Materiales Obsoletos	-	-
Gastos Extraordinarios	-	-
	<u>20,101</u>	<u>45,979</u>
DESCUENTOS, REBAJ. Y BONOF. CONCED		
Fuera de Factura País	<u>16,949</u>	-
	<u><u>37,050</u></u>	<u><u>45,979</u></u>



NOTA 32. INGRESOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Intereses sobre Préstamos Otorgados	11,326	10,453
Intereses sobre Cuentas por Cobrar	6,030	14,910
Intereses sobre Bonos	-	237,664
Intereses sobre Depósitos	6,470,846	12,743
	6,488,202	275,770
	6,488,202	275,770

Los Ingresos Financieros han aumentado en 390.06 % en relación al año anterior, se debe básicamente a los intereses por depósitos a plazos y el efecto de fluctuación del Tipo de cambio, por la inestabilidad del dólar.

NOTA 33. DIFERENCIA DE CAMBIO (GANANCIAS)

Al 31 diciembre este rubro, comprende, en nuevos soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Ganancias por Diferencia de Cambio	15,458,347	4,202,559
Total	15,458,347	4,202,559
	15,458,347	4,202,559

NOTA 34. GASTOS FINANCIERAS

Al 31 de diciembre, este rubro comprende en Nuevos Soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Intereses y Gastos de Préstamos	1,263,478	2,009,940
Intereses y Gastos de Sobre	284	888
Intereses relativas a Bonos y Otras Obligaciones	717,488	977,678
Intereses y Gastos Documentos Descontados	1,286	7,451
Gastos por compra de valores	7,069	-
Penalidad por Mora e Intereses Tributarios	-	2,161
	1,989,605	2,998,118
	1,989,605	2,998,118

En el rubro de Gastos Financieros ha sido mayor en un 6.79% en relación al año 2013, básicamente por la fluctuación del riesgo cambiario.



NOTA 35. DIFERENCIA DE CAMBIO (PERDIDAS)

Al 31 diciembre este rubro, comprende, en nuevos soles:

Pérdida por diferencia de cambio	4,299,637	2,891,409
Total	<u>4,299,637</u>	<u>2,891,409</u>
	=====	=====

NOTA 36. IMPUESTO A LA RENTA

Al 31 diciembre este rubro, comprende, en nuevos soles:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Utilidad Antes de Impuesto a la renta	3,982,603	5,875,951
Adiciones a la renta	2,146,850	2,932,707
Deducciones a la renta	(237,664)	(56,048)
Utilidad antes de participaciones e impuestos	<u>5,891,789</u>	<u>8,752,610</u>
Participación de Utilidades a Trabajadores	(589,179)	(875,261)
Base Imponible a la Renta	<u>5,302,610</u>	<u>7,877,349</u>
Calculo 30 % de Impuesto a la Renta	<u>1,590,783</u>	<u>2,363,205</u>
	=====	=====

